PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 291 / 2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-
ALEGRENSE À DRA. LÍVIA DE ALMEIDA
CARVALHO.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Pouso-alegrense à Dra. LÍVIA DE ALMEIDA CARVALHO.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2022.

Reverendo Dionísio
PRESIDENTE DA MESA

Odair Quincote Dr. Arlindo Motta Paes
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

Miguel Júnior Tomatinho Dionício do Pantano
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

Lívia de Almeida Carvalho nasceu em 8 de fevereiro de 1980, na cidade de Leopoldina-MG, é a filha mais
velha de Antônio Pereira de Carvalho e Regina Célia de Almeida Carvalho, também é irmã de Rafael de Almeida
Carvalho e Hugo de Almeida Carvalho.

Lívia viveu toda a infância e adolescência na cidade de Argirita-MG, onde estudou na Escola Estadual Dr.
Custódio Junqueira, contudo, aos 14 anos passou no Processo Seletivo do Colégio de Aplicação COLUNI,
considerado a melhor escola pública do país, e mudou-se para Viçosa-MG.

Aos 18 anos ingressou no curso de Direito da Universidade Federal de Viçosa, se formando cinco anos
depois. Entre os anos de 2003e 2004 foi contratada como Coordenadora do Escritório de Proteção da Propriedade
Intelectual da Universidade Federal de Juiz de Fora, integrado com o Centro Regional de Inovação Tecnológica e
Transferência de Tecnologia (CRITT). No ano de 2005 tornou-se sócia do Escritório Carioca Tavares Propriedade
Intelectual, especialidade em proteção de marcas e patentes, e foi Diretora Executiva da Unidade Mineira do
Escritório, localizada em Juiz de Fora - MG. No mesmo ano, conheceu seu marido Fabiano Durão Lanini, com
quem vive até hoje.

Em 2007 foi aprovada em 1º Lugar no Mestrado em Propriedade Intelectual e Inovação do INPI-UFRJ. Em
2008 tornou-se Professora da Faculdade de Direito da Fundação Getúlio Vargas (FGV-Direito Rio), onde também
desempenhou as atividades de coordenação da pós-graduação e de publicações. Em 2011, após aprovação em
concurso público, recebeu a delegação do Tabelionato de Protesto de Títulos de Mar de Espanha. No mesmo ano
cursou Pós-graduação em Direito Penal e em Direito Processual Civil.

Em 2012, após outro concurso, recebeu a delegação do Registro de Imóveis de Prados-MG. Em 2013
tornou-se professora do Curso de Direito do IPTAN em São João Del Rei. Em 2014, após outro concurso, recebeu
a delegação do Registro de Imóveis de Bueno Brandão, onde permaneceu por anos.

Em 2018, após um concurso de Remoção, recebeu a delegação do Registro de Imóveis de Pouso Alegre,
onde permanece até os dias atuais. Em 2019 lecionou na Pós-graduação de Direito Notarial e Registral da PUC-
Minas. Atualmente é Diretora do Cori-MG, Colégio de Registradores de Imóveis de MG e da CoopCori,
(Cooperativa de Registradores de Imóveis de MG). É, também, membro da Comissão de Regularização Fundiária
do Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2022.

Reverendo Dionísio
PRESIDENTE DA MESA

Odair Quincote Dr. Arlindo Motta Paes
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

Miguel Júnior Tomatinho Dionício do Pantano
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO